



2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年11月5日

上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社

コード番号 7287

URL <https://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長
社長執行役員（氏名） 佐藤 浩一

問合せ先責任者（役職名） 事業管理本部財務統括部
執行役員（氏名） 渡辺 桂三（TEL）0258(24)3311

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括 利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期 第2四半期	88,602	△28.7	△2,259	—	△1,470	—	△3,703	—	△3,878	—	△4,938	—
2020年3月期 第2四半期	124,239	△2.6	4,176	△31.1	3,823	△48.5	2,047	△61.1	1,687	△64.6	△3,194	—
	基本的1株当たり 四半期利益				希薄化後1株当たり 四半期利益							
	円 銭				円 銭							
2021年3月期第2四半期	△67.69				△67.69							
2020年3月期第2四半期	29.47				29.43							

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	296,268	168,375	162,021	54.7
2020年3月期	296,987	174,828	168,601	56.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2021年3月期	—	20.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	210,000	△14.8	900	△88.3	100	—	1.75	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	60,907,599株	2020年3月期	60,907,599株
2021年3月期2Q	3,605,952株	2020年3月期	3,622,630株
2021年3月期2Q	57,293,163株	2020年3月期2Q	57,276,209株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する論旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2020年12月1日に証券アナリスト及び機関投資家向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(報告企業)	11
(作成の基礎)	11
(重要な会計方針)	11
(セグメント情報等)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上収益は、88,602百万円(前年同四半期比28.7%減)、営業損失は、2,259百万円(前年同四半期は4,176百万円の営業利益)、親会社の所有者に帰属する四半期損失は、3,878百万円(前年同四半期は1,687百万円の親会社の所有者に帰属する四半期利益)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

自動車及び汎用計器事業は、四輪車用計器、二輪車用計器等が減少し、売上収益は65,487百万円(前年同四半期比32.4%減)、営業損失は2,781百万円(前年同四半期は3,979百万円の営業利益)となりました。

コンポーネント事業は、空調・住設機器コントローラー等が減少し、売上収益は6,733百万円(前年同四半期比13.5%減)、営業損失は852百万円(前年同四半期は1,068百万円の営業損失)となりました。

自動車販売事業は、新車販売等が減少し、売上収益は9,690百万円(前年同四半期比16.4%減)、営業利益は221百万円(前年同四半期比60.2%減)となりました。

その他は、樹脂材料の販売等が減少し、売上収益は6,692百万円(前年同四半期比16.8%減)となりましたが、原価低減活動等の効果により、営業利益は1,080百万円(前年同四半期比51.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産については、棚卸資産が増加したものの、現金及び現金同等物、有形固定資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ719百万円減少し、296,268百万円となりました。

負債については、営業債務及びその他の債務が減少したものの、借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ5,733百万円増加し、127,892百万円となりました。

資本については、利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べ6,452百万円減少し、168,375百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年9月23日発表の業績予想を据え置いております。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。主要市場における需要動向、為替相場等に不透明な面があり、実際の業績が記載の見通しと異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	36,657	29,888
営業債権及びその他の債権	38,117	38,145
その他の金融資産	69,668	70,032
棚卸資産	43,934	51,229
その他の流動資産	7,150	6,543
流動資産合計	195,528	195,839
非流動資産		
有形固定資産	71,034	68,896
のれん及び無形資産	7,923	8,807
営業債権及びその他の債権	451	439
その他の金融資産	18,959	19,108
繰延税金資産	2,211	2,265
その他の非流動資産	877	912
非流動資産合計	101,458	100,428
資産合計	296,987	296,268

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	34,519	31,626
借入金	50,382	61,635
その他の金融負債	1,976	1,939
未払法人所得税等	2,234	907
短期従業員給付	4,555	4,502
引当金	2,188	2,066
その他の流動負債	1,156	981
流動負債合計	97,013	103,658
非流動負債		
借入金	13,562	11,969
その他の金融負債	4,266	3,359
長期従業員給付	3,526	3,632
引当金	72	72
繰延税金負債	3,316	4,797
その他の非流動負債	401	402
非流動負債合計	25,145	24,234
負債合計	122,158	127,892
資本		
資本金	14,494	14,494
資本剰余金	6,056	6,035
利益剰余金	159,508	154,311
自己株式	△6,289	△6,260
その他の資本の構成要素	△5,167	△6,559
親会社の所有者に帰属する持分合計	168,601	162,021
非支配持分	6,227	6,353
資本合計	174,828	168,375
負債及び資本合計	296,987	296,268

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	124,239	88,602
売上原価	△103,948	△77,447
売上総利益	20,290	11,155
販売費及び一般管理費	△16,047	△14,049
その他の収益	273	857
その他の費用	△339	△222
営業利益又は損失(△)	4,176	△2,259
金融収益	1,630	870
金融費用	△1,982	△81
税引前四半期利益又は損失(△)	3,823	△1,470
法人所得税費用	△1,776	△2,232
四半期利益又は損失(△)	2,047	△3,703
四半期利益又は損失(△)の帰属		
親会社の所有者	1,687	△3,878
非支配持分	359	174
四半期利益又は損失(△)	2,047	△3,703
1株当たり四半期利益又は損失(△)		
基本的1株当たり四半期利益又は損失(△)(円)	29.47	△67.69
希薄化後1株当たり四半期利益又は損失(△)(円)	29.43	△67.69

要約四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益又は損失(△)	2,047	△3,703
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない 項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の利得及び損失	△618	357
純損益に振り替えられることのない 項目合計	△618	357
純損益に振り替えられる可能性のある 項目		
在外営業活動体の換算差額	△4,623	△1,592
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△4,623	△1,592
税引後その他の包括利益	△5,242	△1,234
四半期包括利益	△3,194	△4,938
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△3,267	△5,269
非支配持分	72	330
四半期包括利益	△3,194	△4,938

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	6,068	162,106	△6,320	6,364	—
四半期包括利益						
四半期利益	—	—	1,687	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△618	—
四半期包括利益合計	—	—	1,687	—	△618	—
所有者との取引等						
配当	—	—	△1,431	—	—	—
株式に基づく報酬取引	—	9	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△30	—	30	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	94	—	△94	—
その他の増減	—	—	248	—	—	—
所有者との取引等合計	—	△21	△1,088	30	△94	—
期末残高	14,494	6,047	162,705	△6,289	5,651	—

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	△2,744	3,620	179,969	6,478	186,447
四半期包括利益					
四半期利益	—	—	1,687	359	2,047
その他の包括利益	△4,336	△4,954	△4,954	△287	△5,242
四半期包括利益合計	△4,336	△4,954	△3,267	72	△3,194
所有者との取引等					
配当	—	—	△1,431	△254	△1,686
株式に基づく報酬取引	—	—	9	—	9
自己株式の処分	—	—	0	—	0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	△94	—	—	—
その他の増減	—	—	248	△9	239
所有者との取引等合計	—	△94	△1,173	△263	△1,437
期末残高	△7,080	△1,429	175,528	6,287	181,815

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の利得及び損失	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	14,494	6,056	159,508	△6,289	4,250	—
四半期包括利益						
四半期損失(△)	—	—	△3,878	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	357	—
四半期包括利益合計	—	—	△3,878	—	357	—
所有者との取引等						
配当	—	—	△1,145	—	—	—
株式に基づく報酬取引	—	8	—	—	—	—
自己株式の取得	—	—	—	△0	—	—
自己株式の処分	—	△29	—	29	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	△0	—	0	—
その他の増減	—	—	△172	—	—	—
所有者との取引等合計	—	△20	△1,318	29	0	—
期末残高	14,494	6,035	154,311	△6,260	4,608	—

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	△9,418	△5,167	168,601	6,227	174,828
四半期包括利益					
四半期損失(△)	—	—	△3,878	174	△3,703
その他の包括利益	△1,749	△1,391	△1,391	156	△1,234
四半期包括利益合計	△1,749	△1,391	△5,269	330	△4,938
所有者との取引等					
配当	—	—	△1,145	△198	△1,344
株式に基づく報酬取引	—	—	8	—	8
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
自己株式の処分	—	—	0	—	0
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	0	—	—	—
その他の増減	—	—	△172	△5	△178
所有者との取引等合計	—	0	△1,310	△204	△1,514
期末残高	△11,167	△6,559	162,021	6,353	168,375

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は損失(△)	3,823	△1,470
減価償却費及び償却費	5,451	5,655
減損損失	276	75
受取利息及び受取配当金	△1,630	△810
支払利息	89	81
固定資産売却損益(△は益)	6	18
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	3,589	△385
棚卸資産の増減額(△は増加)	△60	△6,752
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△2,946	△3,059
引当金の増減額(△は減少)	△140	△121
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	89	69
為替差損益(△は益)	390	△286
その他	1,784	1,486
小計	10,725	△5,499
利息及び配当金の受取額	791	1,448
利息の支払額	△91	△70
法人所得税の支払額	△1,961	△2,444
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,464	△6,566
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	464	△1,911
有形固定資産及び無形資産の取得による 支出	△7,572	△5,666
有形固定資産及び無形資産の売却による 収入	47	56
投資有価証券の取得による支出	△42	△27
投資有価証券の売却による収入	181	—
貸付けによる支出	△2	—
貸付金の回収による収入	4	5
事業譲受による支出	—	△126
その他	△1	△13
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,920	△7,683

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,364	5,406
長期借入れによる収入	—	6,040
長期借入金の返済による支出	△2,100	△1,825
リース負債の返済による支出	△871	△1,016
非支配持分への配当金の支払額	△566	△316
自己株式の純増減額(△は増加)	0	0
配当金の支払額	△1,431	△1,145
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,604	7,142
現金及び現金同等物に係る換算差額	△890	337
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	49	△6,769
現金及び現金同等物の期首残高	42,128	36,657
現金及び現金同等物の四半期末残高	42,178	29,888

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(報告企業)

日本精機株式会社(以下「当社」という。)は日本国に所在する企業であります。当第2四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)の要約四半期連結財務諸表は、当社及びその子会社(以下「当社グループ」という。)から構成されております。当社グループは自動車及び汎用計器事業、コンポーネント事業、自動車販売事業を主な事業としております。

(作成の基礎)

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して作成しております。当社は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)第1条の2に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件をすべて満たしているため、同第93条の規定を適用しております。

(2) 測定の基礎

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、公正価値で測定される特定の金融商品等を除き、取得原価に基づき計上しております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円(百万円単位、単位未満切捨て)で表示しております。

(重要な会計方針)

当社グループが本要約四半期連結財務諸表において適用する会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同様であります。

(セグメント情報等)

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は次のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	要約四半 期連結損 益計算書 計上額 (注)3
	自動車 及び 汎用計器 事業	コンポー ネント 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益								
外部顧客への売上収益	96,815	7,785	11,590	116,192	8,046	124,239	—	124,239
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	—	—	17	17	7,748	7,765	△7,765	—
計	96,815	7,785	11,607	116,209	15,795	132,004	△7,765	124,239
セグメント利益又は損失(△)	3,979	△1,068	557	3,469	713	4,182	△5	4,176
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	1,630
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	△1,982
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	3,823

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△5百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	要約四半 期連結損 益計算書 計上額 (注)3
	自動車 及び 汎用計器 事業	コンポー ネント 事業	自動車 販売事業	計				
売上収益								
外部顧客への売上収益	65,487	6,733	9,690	81,910	6,692	88,602	—	88,602
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	—	—	5	5	6,915	6,920	△6,920	—
計	65,487	6,733	9,695	81,916	13,607	95,523	△6,920	88,602
セグメント利益又は損失(△)	△2,781	△852	221	△3,412	1,080	△2,331	72	△2,259
金融収益	—	—	—	—	—	—	—	870
金融費用	—	—	—	—	—	—	—	△81
税引前四半期損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	△1,470

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額72百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、要約四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。